
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  722  DEL  02/08/2023

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DEL LOTTO 1 (RELATIVO AL 
COMUNE  DI  BAISO)  E  DEL  LOTTO  4  (RELATIVO  AL  COMUNE  DI  RUBIERA) 
DELL'APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  E  SERVIZI 
ACCESSORI  PER  3  ANNI  SCOLASTICI  (2023/2024  -  2024/2025  -  2025/2026)  NEI 
COMUNI DI BAISO, CASTELLARANO, SCANDIANO E RUBIERA.



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 
del 27 settembre 2022, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, adeguato al  
nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;

i  Comuni  di  Baiso,  Castellarano,  Scandiano  e  Rubiera  hanno  aderito  alla  predetta 
Stazione Unica Appaltante ed hanno sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia, 
rispettivamente nelle seguenti date:
- Comune di Baiso: in data 02/12/2022;
- Comune di Castellarano: in data 01/02/2023;
- Comune di Scandiano: in data 08/02/2023;
- Comune di Rubiera: in data 05/01/2023;

i suddetti Comuni hanno trasmesso le rispettive determine a contrarre (il Comune di Baiso 
determina  n.  122  del  18/04/2023,  il  Comune  di  Castellarano  determina  n.  372  del 
18/04/2023,  il  Comune di  Scandiano determina n. 189 del  19/04/2023 e il  Comune di  
Rubiera determina n. 147 del 19/04/2023 e successiva determina integrativa n. 157 del  
24/04/2023)  con le quali  hanno definito,  a seguito di  incontri  a livello distrettuale tra i  
Responsabili  del  servizio  Istruzione  dei  Comuni  stessi,  di  procedere  congiuntamente 
all’indizione di  una unica procedura di  gara per l'affidamento in appalto del  servizio di 
trasporto scolastico e servizi  accessori  per 3 anni  scolastici  (2023/2024 -  2024/2025 - 
2025/2026), con possibilità di rinnovo per ulteriori 2 anni scolastici, suddividendola in 4 lotti  
corrispondenti ai 4 Comuni committenti;

contestualmente è stato richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara in 
argomento ed è stato disposto di procedere all'affidamento tramite procedura aperta, con 
aggiudicazione  mediante  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi  degli  
articoli 60 e 95 del D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice”, per un valore a base d'asta pari ad 
€ 3.243.879,03 (IVA esclusa), tenuto conto che gli oneri per la sicurezza da interferenze 
sono pari a zero, corrispondente ad un valore globale stimato, comprensivo delle opzioni 
di  rinnovo,  proroga  tecnica  nonché  delle  eventuali  modifiche  contrattuali,  ex  art.  106, 
comma 1 del Codice, pari ad € 6.720.535,39 (IVA esclusa);

Determinazione N. 722 del 02/08/2023 
pag. 2/7



l'importo a base d'asta risulta così ripartito tra i 4 lotti componenti:

Numero 
lotto

Oggetto del lotto
Importo a base di gara in 

€ (IVA esclusa)

1
Servizio di trasporto scolastico e servizi accessori
per 3 aa.ss. (2023/24-2024/25-2025/26) nel
Comune di Baiso

1.036.356,00

2
Servizio di trasporto scolastico e servizi accessori
per 3 aa.ss. (2023/24-2024/25-2025/26) nel
Comune di Castellarano

1.069.196,12

3
Servizio di trasporto scolastico e servizi accessori
per 3 aa.ss. (2023/24-2024/25-2025/26) nel
Comune di Scandiano

784.926,91

4
Servizio di trasporto scolastico e servizi accessori
per 3 aa.ss. (2023/24-2024/25-2025/26) nel
Comune di Rubiera

353.400,00

con propria determinazione n. 409 del 11/05/2023 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento,  da  espletare  utilizzando  la 
piattaforma telematica  regionale  SATER,  e  contestualmente  sono  stati  acquisiti  i  CIG 
identificanti i 4 lotti componenti:
- Lotto 1: CIG 9806845083;
- Lotto 2: CIG 98068948F0;
- Lotto 3: CIG 98069528CD;
- Lotto 4: CIG 98069707A8;

Atteso che:

è stata esperita la procedura di gara sopra descritta nelle date del 12, 27 (2 sedute), 30  
giugno, 3, 10, 28 luglio 2023;

con propria determinazione n. 653 del 12/07/2023 si è dato atto degli esiti di gara relativi ai 
lotti 2 e 3, che si sono conclusi rispettivamente con l'esclusione dell'unico concorrente per 
il  lotto  2  e  con la  proposta  di  aggiudicazione a favore  di  TRASPORTI  INTEGRATI  E 
LOGISTICA SRL - SERVIZI E MANAGEMENT TIL SRL per il lotto 3;

dal  verbale  di  gara  dell'ultima  seduta  del  28  luglio  2023,  risulta  che  la  proposta  di 
aggiudicazione riferita ai lotti 1 e 4 è stata disposta dai rispettivi RUP (RUP del Comune di  
Baiso per il lotto 1 e RUP del Comune di Rubiera per il lotto 4), a seguito della conclusione 
del sub-procedimento di verifica del costo della manodopera, ex art. 97, comma 5, lett. d)  
del Codice, svolto dai medesimi, a favore dei seguenti operatori economici:

-  Lotto 1: costituendo RTI,  composto da COSEPURI SOC. COOP. P.A. (mandataria),  con 
sede legale in Via Augusto Pollastri,  8 – 40138 Bologna (BO) – C.F./P.I.  00470300377, da 
S.A.C.A. SOC. COOP. A  R. L. (mandante), con sede legale in Via Del Sostegno, 2 - 40131 
Bologna (BO) – C.F./P.I. 00632770376 e da  IL GINEPRO SOC. COOP. SOCIALE (mandante),  
con  sede  legale  in  Via  Ginepreto,  7  –  42035  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I. 
01317880357,  unico  concorrente  del  lotto  1  a  seguito  dell'esclusione  del  concorrente  RE 

Determinazione N. 722 del 02/08/2023 
pag. 3/7



MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP. A R.L. in fase di valutazione dell'offerta economica,  
che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 89,38 punti su 100 ed ha offerto i seguenti 
ribassi:
- 3,00% sul valore a base d'asta per anno scolastico per 100 km/giorno/linea, corrispondente  
ad un importo di € 288.575,00, al netto di IVA 10%;
- 0,50% sul prezzo unitario al km a base di gara (€ 1,50) per max 15.000 km per a.s., eccedenti  
i 100 km/giorno/linea, corrispondente ad un prezzo unitario netto di € 1,49;
-  0,30% sul  prezzo  orario  a  base  di  gara  (€  21,21)  per  il  servizio  di  accompagnamento,  
corrispondente ad un prezzo orario di € 21,15;

- Lotto 4:  NOVOSUD SRL, con sede legale in Via Marea, 3 - 85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I.  
01375370762,  unico  concorrente  del  lotto  4  a  seguito  dell'esclusione  del  concorrente  RE 
MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP. A R.L. in fase di valutazione dell'offerta economica,  
che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 88,54 punti su 100 ed ha offerto un ribasso 
del 2,51% sul valore a base d'asta, corrispondente all'importo di € 344.529,66, al netto di IVA 
10%, tenuto conto che la suddetta impresa ha dichiarato di offrire un prezzo unitario al km per i 
servizi di trasporto pari ad € 3,70 netti;

Ritenuto  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore  dei  suddetti 
operatori economici;

Rilevato che, l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del  
Codice,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora 
questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di Baiso per 
il  lotto 1 e al  Comune di Rubiera per il  lotto 4, ai fini della stipula dei relativi contratti;  
qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura del relativo 
lotto al Comune committente, per le determinazioni del caso;

Visti inoltre:

- l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;
- il Decreto Presidenziale n. 47 del 17/03/2021, che ha approvato il nuovo Regolamento 
per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del Codice;

Dato atto che:

è stato predisposto il prospetto di riparto relativamente al lotto 1, che si allega, quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nel  quale  sono  riepilogate  le  modalità  di  
attribuzione dell'importo, così come indicato dal Regolamento vigente, tenuto conto che la 
quota da ammettere a incentivo per i dipendenti provinciali, ai sensi dell'art. 113 del Codice 
e dell'art. 4, comma 3 del decreto sopra richiamato, dedotta dalla determina a contrarre n. 
122 del 18/04/2023 del Comune di Baiso, è risultata pari ad € 1.865,44;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 2,  Tipologia 101,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102003  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2023,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 

Determinazione N. 722 del 02/08/2023 
pag. 4/7



Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023;

Visti gli obiettivi di gestione R11G1OG1, R01G5OG4;

Dato infine atto che:

il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, dott. Stefano Tagliavini;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara relativo all'ultima seduta del  
28  luglio  2023,  tenuto  conto  che  il  verbale  redatto  nelle  precedenti  date  è  già  stato 
approvato con propria determinazione n. 653 del 12 luglio 2023, riguardante la procedura 
aperta,  svolta  in  qualità  di  Stazione Unica Appaltante per  conto dei  Comuni  di  Baiso,  
Castellarano, Scandiano e Rubiera, per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico e 
servizi accessori per 3 anni scolastici (2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026), con possibilità 
di  rinnovo per ulteriori  2 anni scolastici,  suddivisa in 4 lotti  corrispondenti  ai  4 Comuni 
committenti;

di allegare il suddetto verbale, completo e relativo a tutte le sedute di gara, al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale;

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto, relativamente ai lotti 1 e 4, 
a favore dei seguenti operatori economici:
Lotto 1 (CIG 9806845083):  costituendo RTI,  composto da COSEPURI SOC. COOP. P.A. 
(mandataria), con sede legale in Via Augusto Pollastri,  8 – 40138 Bologna (BO) – C.F./P.I. 
00470300377,  da  S.A.C.A.  SOC.  COOP. A R.  L.  (mandante),  con  sede  legale  in  Via  Del 
Sostegno, 2 - 40131 Bologna (BO) – C.F./P.I. 00632770376 e da  IL GINEPRO SOC. COOP.  
SOCIALE (mandante), con sede legale in Via Ginepreto, 7 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) 
– C.F./P.I. 01317880357, unico concorrente del lotto 1 a seguito dell'esclusione del concorrente 
RE  MANFREDI  CONSORZIO  SOC.  COOP.   A  R.L.  in  fase  di  valutazione  dell'offerta 
economica,  che ha  conseguito un punteggio complessivo pari a  89,38 punti  su 100 ed ha 
offerto i seguenti ribassi:
- 3,00% sul valore a base d'asta per anno scolastico per 100 km/giorno/linea, corrispondente  
ad un importo di € 288.575,00, al netto di IVA 10%;
- 0,50% sul prezzo unitario al km a base di gara (€ 1,50) per max 15.000 km per a.s., eccedenti  
i 100 km/giorno/linea, corrispondente ad un prezzo unitario netto di € 1,49;
-  0,30% sul  prezzo  orario  a  base  di  gara  (€  21,21)  per  il  servizio  di  accompagnamento,  
corrispondente ad un prezzo orario di € 21,15;

Lotto  4  (CIG  98069707A8):  NOVOSUD  SRL,  con  sede  legale  in  Via  Marea,  3  -  85042 
Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762, unico concorrente del lotto 4 a seguito dell'esclusione 
del  concorrente RE MANFREDI CONSORZIO SOC. COOP.  A R.L.  in  fase di  valutazione 

Determinazione N. 722 del 02/08/2023 
pag. 5/7



dell'offerta economica, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 88,54 punti su 100 
ed ha offerto un ribasso del 2,51% sul valore a base d'asta, corrispondente all'importo di € 
344.529,66, al netto di IVA 10%, tenuto conto che la suddetta impresa ha dichiarato di offrire un  
prezzo unitario al km per i servizi di trasporto pari ad € 3,70 netti;

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi risultassero 
regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento al  Comune di  Baiso per il  lotto 1 e al 
Comune di Rubiera per il lotto 4, ai fini della stipula dei relativi contratti; qualora, invece, 
dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione 
medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  del  relativo  lotto  al 
Comune committente, per le determinazioni del caso;

il Responsabile della procedura di gara è il sottoscritto, dott. Stefano Tagliavini;

di  accertare l'importo di  € 1.865,44,  riconosciuto alla stazione appaltante  da parte  del 
Comune di Baiso a titolo di incentivo per funzioni tecniche, il cui prospetto di riparto per il  
lotti 1 è allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, al Titolo 2, Tipologia  
101, Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102003 del Bilancio di Previsione 2023-
2025, annualità 2023, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2023, tenuto conto che a 
norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2023.

Determinazione N. 722 del 02/08/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 02/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 722 del 02/08/2023 
pag. 7/7


